

Наименование программного продукта	Система выпуска сметной документации А0 в. 3.8.2.1 Copyright InfoStroy Ltd.
Наименование редакции сметных нормативов	Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр ФСНБ-2022. Приказ Минстроя России от 30.12.2021 №1046/пр Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнения и изменении к сметным нормативам	Приказы Минстроя России: от 07.07.2022 № 557/пр; от 30.01.2024 № 55/пр; от 23.01.2025 №30/пр; от 30.01.2026 №42/пр; Приказы Минстроя России: от 18 мая 2022 г. № 376/пр; от 26.08.2022 г. № 703/пр; от 26.10.2022 г. № 905/пр; от 27.12.2022 г. № 1133/пр; от 10.02.2023 г. № 84/пр; от 11.05.2023 №335/пр; от 02.08.2023 № 551/пр; от 14.11.2023 № 817/пр; от 16.02.2024 № 102/пр; от 13.05.2024 г. № 323/пр; от 09.08.2024 №524/пр; от 07.11.2024 №747/пр; от 07.02.2025 № 69/пр; от 19.05.2025 №299/пр; от 14.08.2025 №490/пр; от 12.11.2025 №696/пр; от 17.02.2026 №91/пр; Приказы Минстроя России: от 02.09.2021 № 636/пр; от 26.07.2022 № 617/пр; Приказы Минстроя России: от 11.12.2020 № 774/пр; от 22.04.2022 № 317/пр;
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. №326/пр	Письмо Минстроя России от 25.02.2026 №9859-ИФ/09
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 № 1452	Приказ Министерства Строительства Кировской области от 21.03.2025 № 23
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы	
Наименование субъекта Российской Федерации	Кировская область
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	ГЭСН-46-03-015-01	Устройство в кирпичных стенах борозд с армированием шпательной площадью сечения: до 20 см2	100 м	0.03	1	0.03					
	1 OT(3T)		чел.-ч			0.2109					71.12
	1-100-30	Средний разряд работы 3.0	чел.-ч	7.03	1	0.2109			337.21	1	71.12
	2 ЗМ		чел.-ч								0
	3 OTM(3Tm)		чел.-ч								0
	4 M										0
	Итого прямые затраты										71.12
	ФОТ										71.12
812/пр_2020_прил_Т_п_40_Т_пр_3	НР (040.1 Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных коно)		%	103	1	103					73.26
774/пр_2020_прил_Т_п_40_Т_пр_3	СП (040.1 Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных коно)		%	59	1	59					41.96
	Всего по позиции		100 м	0.03	1	0.03			6 211.00		186.33
2	ГЭСН-08-02-403-03	Провод групповой в защитной оболочке или кабель трех-пятижильный: под штукатурку по стенам или в бороздах Кдопм=2									
421/пр_2020_п 75_пп а	К=2% от OT_Вспомогательные ненормируемые материалы ресурсы										
	1 OT(3T)		чел.-ч			0.495					183.75
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	16.5	1	0.495			371.21	1	183.75
	2 ЗМ										1.44
	3 OTM(3Tm)		чел.-ч			0.0012					0.64
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.02	1	0.0006			1720.87		1.03
	4-100-060	Средний разряд машинистов 6,0	чел.-ч	0.02	1	0.0006			510.07	1	0.31
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.02	1	0.0006			680.62		0.41
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.02	1	0.0006			376.72	1	0.23
	4 M										9.8
	03.1.01.01-0002	Типо строительный Г-3	т	0.01	1	0.0003	4338.27	1.38	6030.2		1.81
	21.2.03.02-1200	Трубы из поливинилхлоридного пластика ТВ-40, высший и первый сорт, внутренний диаметр 0,50-9,00 мм	кг	0.53	1	0.0159	374.6	1.12	419.55		6.67
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, муниа, сурик железный	кг	0.3	1	0.009	79.88	1.84	146.98		1.32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты									195.53
2.1	ФСБЦ-421_пр-2020-п.75 1 кв. 2026_огИС_ЦС_Кл ров	Вспомогательные неноминируемые материальные ресурсы 2% от ОТ	%	2	1	2					3.67
2.2	21.1.06.43.43.43452444 86-7.06.26.01	Кабель ВВГнг-LSix 3*1,5 ок Клз=1,1,22 (Коэффициенты к ПЗ) Клз=1,02 (Коэффициенты к ПЗ)	M	3	1	3			80.08		240.24
		фот									184.28
	812/пр_2020_прил_т_п. 49_з_пр.3	НР (049.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	97	1	97					178.76
	774/пр_2020_прил_т_п. 49_з_пр.3	СП (048.3 Электротехнические установки на других объектах)	%	51	1	51					93.99
		Всего по позиции							23 739.67		712.19
3	ГЭСН-46-04-010-02	Разборка покрытий полов: дощатых	100 м2	0.26	1	0.26					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			7.9378					2451.75
	1-100-20	Средний разряд работы 2.0	чел.-ч	30.53	1	7.9378			308.87	1	2451.75
	2ЭМ										57.73
	3 ОТм(3Тм)		чел.-ч			0.949					320.01
	91.06.05-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	3.65	1	0.949	37.32	1.83	60.63		57.73
	4-100-030	Средний разряд машинистов 3,0	чел.-ч	3.65	1	0.949			337.21	1	320.01
	4М										0
		Итого прямые затраты									2829.49
3.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	T	0.208	1	0.208					
		фот									2771.76
	812/пр_2020_прил_т_п. 40.2_пр.3	НР (040.2 Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а тс)	%	91	1	91					2522.3
	774/пр_2020_прил_т_п. 40.2_пр.3	СП (040.2 Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а тс)	%	52	1	52					144.132
		Всего по позиции							26 127.35		6793.11
4	ГЭСН-11-01-033-01	Устройство покрытий: дощатых толщиной 28 мм	100 м2	0.26	1	0.26					
	421/пр_2020_п.58_пл.6	Козл=1.15; Кам=1.25 Применение сметных норм, включенных в сборники строительной группы, при определении сметных затрат на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве	чел.-ч	54.7	1.15	16.3553			337.21	1	5515.17
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч			16.3553					5515.17

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2ЗМ										216.73
	3ОТМ(3Тм)		чел.-ч			0.4615					187.22
	91.06.06-048	Подъемники однокомнатные, грузоподъемность до 500 кг. Высота подъема 45 м	маш.-ч	0.58	1.25	0.1885	37.32	1.83	60.83		11.47
	4-100-030	Средний разряд машинистов 3.0	чел.-ч	0.58	1.25	0.1885			337.21	1	83.58
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.84	1.25	0.273			880.82		185.81
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4.0	чел.-ч	0.84	1.25	0.273			379.72	1	103.66
	91.21.07-001	Машины для острожки деревянных полов	маш.-ч	2.7	1.25	0.8775	17.21	1.42	24.44		21.45
	4М										21874.56
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт.-ч	0.574	1	0.14924			8.21		1.23
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0.0123	1	0.003198	70296.2	1.22	85761.36		274.28
	11.1.01.04-0024	Доска для покрытия полов шпунтованная из древесины хвойных пород, толщина 27 мм, ширина без гребня 100-140 мм	м3	2.88	1	0.7488	23838.77	1.21	28844.91		21598.07
		Итого прямые затраты									27775.68
4.1	11.1.01.04-0024 1кв_2026_ФГИС_ЦС_Ки ров	Доска для покрытия полов шпунтованная из древесины хвойных пород, толщина 27 мм, ширина без гребня 100-140 мм	м3	-0.7488	1	-0.7488	23838.77	1.21	28844.91		-21598.07
4.2	11.1.03.06-0074 1кв_2026_ФГИС_ЦС_Ки ров	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6.5 м, ширина 100-250 мм, толщина 30-40 мм, сорт II	м3	0.7488	1	0.7488	10082.88	1.58	15930.83		11928.86
		ФОТ									5682.39
	812лр_2020_прип_Т_п 11_гр.3	НР (011 Польша)	%	112	0.9	100.8					5727.85
	774лр_2020_прип_Т_п 11_гр.3	СП (011 Польша)	%	65	0.85	55.25					3139.52
		Всего по позиции							103 741.69		26972.84
5	ГЭСНр-65-02-008-01	Демонтаж: радиаторов весом до 80 кг	100 шт	0.04	1	0.04					
	1ОТ(3Т)		чел.-ч			4.4					1371.52
	1-100-21	Средний разряд работы 2,1	чел.-ч	110	1	4.4			311.71	1	1371.52
	2ЗМ										5.45
	3ОТМ(3Тм)		чел.-ч			0.0896					30.21
	91.06.06-048	Подъемники однокомнатные, грузоподъемность до 500 кг. Высота подъема 45 м	маш.-ч	2.24	1	0.0896	37.32	1.63	60.83		5.45
	4-100-030	Средний разряд машинистов 3.0	чел.-ч	2.24	1	0.0896			337.21	1	30.21
	4М										0
		Итого прямые затраты									1407.18

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6.3	18.5.10.08-0018 1 кв. 2026_ОГИС_ЦС_Ки роз	Комплект монтажный для подключения алюминиевых труб диаметром 1", диаметр подключающей резьбы 3/4"	компл	4	1	4	205.02	1.67	342.38		1389.52
		ФОТ									970.35
	8*2/пр_2020_прил_Т_п_16_гр.3	НР (018 Сантехнические работы: внутреннее трубопровода, внутреннее устройства водопровода, канализации, отопления, газоснаб)	%	121	0.9	108.9					1056.71
	774/пр_2020_прил_Т_п_16_гр.3	СП (018 Сантехнические работы: внутреннее трубопровода, внутреннее устройства водопровода, канализации, отопления, газоснаб)	%	72	0.85	61.2					593.85
		Всего по позиции							788 176.50		31447.06
7	ГЭСН-16-07-003-03	Врезка в действующие внутренние сети трубопроводов отопления и водоснабжения диаметром: 25 мм	шт	4	1	4					
	421/пр_2020_п.58_п.6	Коэф=1.15; Коэф=1.25_Применение сметных норм, включенных в сборники строительной группы, при определении сметных затрат на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			20.516					8022.78
	1-100-42	Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	4.46	1.15	20.516			381.05	1	8022.78
	2	ЗМ									130.87
	3	ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.05					18.99
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.01	1.25	0.05			680.62		34.03
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.01	1.25	0.05			378.72	1	18.99
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	0.49	1.25	2.45	4.35	1.29	5.81		13.74
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.43	1.25	2.15			38.65		83.1
	4	М									430.62
	01.3.02.03-0001	Ацетилен газообразный технический	м3	0.0084	1	0.0336	340.41	1.84	626.35		21.05
	01.3.02.05-0001	Кислород газообразный технический	м3	0.037	1	0.148	114.64	1.07	122.65		18.15
	23.3.06.02-0003	Трубы стальные сварные оцинкованные водогазопроводные с резьбой, обыкновенные, номинальный диаметр 25 мм, толщина стенки 3,2 мм	м	0.4	1	1.6	213.24	0.89	189.78		303.65
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 1345, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	0.15	1	0.6	155.63	0.94	146.29		87.77
		Итого прямые затраты									8603.26
7.1	16.1.09.08-1044 1 кв. 2026_ОГИС_ЦС_Ки роз	Кран шаровой латунный, резьбове присоединение, номинальный диаметр 25 мм	шт	4	1	4	1256.19	1.33	1673.39		6893.56
		ФОТ									8041.77

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	812пр_2020_прил_т_п_16_р.3	НР (016 Сантехнические работы: внутреннее водоснабжение, внутреннее устройство водопровода, канализации, отопления, газоснаб)	%	121	0.9	108.9					8757.49
	774пр_2020_прил_т_п_16_р.3	СП (016 Сантехнические работы: внутреннее водоснабжение, внутреннее устройство водопровода, канализации, отопления, газоснаб)	%	72	0.85	61.2					4921.56
		Всего по позиции							7 243.97		28975.87
8	1.09.08.43_434524485_1.06.2025_01	Термостатическая головка Oasis Pro T200 Kps=1/1.22 (Коэффициенты к ПЗ) Kps=1.02 (Коэффициенты к ПЗ)	ШТ	4	1	4			338.61	1	1354.43
		Коэффициенты к ПЗ									
		Коэффициенты к ПЗ									
		Всего по позиции							338.61		1354.43
9	ГЭСН-16-04-005-02	Прокладка внутренних трубопроводов водоснабжения и отопления из многослойных полипропиленовых труб, из заранее собранных узлов, наружным диаметром: 25 мм	100 м	0.04	1	0.04					
	421пр_2020_п.58_п.6	Копл=1.15; Кзм=1.25. Применение сметных норм, включенных в сборник строительной группы, при определении сметных затрат на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве									
		1.07(3Т)	чел.-ч			0.60628					225.06
	1-100-38	Средний разряд работы 3.8	чел.-ч	13.18	1.15	0.60628			371.21	1	225.06
		2.3М									2.96
		3.0Тм(3Тм)	чел.-ч			0.002					0.83
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0.01	1.25	0.005			1087.98		0.55
	4-100-060	Средний разряд машинистов 6,0	чел.-ч	0.01	1.25	0.005			510.07	1	0.26
	91.10.09-011	Установки для гидравлических испытаний трубопроводов, давление нагнетания низкое 0.1 МПа (1 кгс/см2), высокое 10 МПа (100 кгс/см2)	маш.-ч	1.27	1.25	0.0635	14.13	1.55	21.9		1.39
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.03	1.25	0.0015			680.62		1.02
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4.0	чел.-ч	0.03	1.25	0.0015			379.72	1	0.57
		4М									20.37
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.4578	1	0.018312			35.06		0.64
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	2.316	1	0.09284			8.21		0.76
	01.7.15.07-0025	Дюбели полиамидные распорные, диаметр 10 мм, длина 40 мм	1000 шт	0.143	1	0.00572	584.14	1.22	712.65		4.08
	01.7.15.12-0031	Шпильки стальные оцинкованные резьбовые, диаметр резьбы М10, длина 100 мм	т	0.00272	1	0.0001088	150361.36	0.91	136828.84		14.89
		Итого прямые затраты									249.22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9.1	24.3.02.05-0091 1 кв. 2026 ФГИС_ЦС_Киров	Трубы напорные из полипропилена, армированные стекловолокном, для систем водоснабжения и отопления, номинальное давление 2,5 МПа, SDR6, размеры 25x4,2 мм	м	4.1	1	4.1	70.92	1.12	79.43		325.68
		ФОТ									225.89
	812/пр_2020_прил_т_п_16_гр.3	НР (016 Сантехнические работы: внутренние трубопроводы, внутренние устройства водопровода, канализации, отопления, газоснаб)	%	121	0.9	108.9					245.89
	774/пр_2020_прил_т_п_16_гр.3	СП (016 Сантехнические работы: внутренние трубопроводы, внутренние устройства водопровода, канализации, отопления, газоснаб)	%	72	0.85	61.2					138.24
		Всего по позиции							23 977.75		959.11

		Всего по смете									69875.33
		Всего прямые затраты									
		в том числе									
		оплата труда (ОТ)									18794.99
		эксплуатация машин и механизмов									454.79
		оплата труда машинистов (ОТм)									554.31
		материальные ресурсы									50071.24
		перевозка									0
		Всего ФОТ									19349.30
		Всего накладные расходы									19781.86
		Всего сметная прибыль									10987.20
		Итого СМР									100644.39
		Всего оборудование									0
		Сметная стоимость в текущих ценах									100644.39
		Справочно									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									0
		оборудование, отсутствующее в ФРСН									0
		затраты труда рабочих									53.30
		затраты труда машинистов									1.59
		Компенсация НДС при УСН (М+ЭМ+Об+Транспортировка)							22 %		11115.72
		Итого без НДС									111760.11
		Итого с понижающим коэфф. по результатам торгов (аукциона)							0,93949075816		104997.59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	НК РФ ч.2 Глава 21 от НДС 05.08.2000 №117-ФЗ									5 %	5249,88
		ИТОГО									110247,47

Составил:

Проверил:

